

**Ceny ogłoszeń:** Na 1-iej stronie wiersz nonparelowy . . . mk. 30—  
na III stronie mk. 25—  
na IV stronie mk. 20—  
Nadesłane za wiersz garmontowy mk. 50—  
Drobne ogłoszenia po mk. 2 za wyraz. Interesy handlowe i majątkowe mk. 5 za wyraz. Najmniejsze drobne ogłoszenie mk. 20.  
Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.  
Redakcja i Administracja mieszczą się pod № 4. przy ulicy Starososnowieckiej w Sosnowcu.

# ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Adres dla listów i depesz „Iskra”, Sosnowiec.

Prenumerata wynosi:  
Z odnośnieniem miesięcznie  
**mk. 100.**

Z przesyłką pocztową mk. 125 miesięcznie.

Oddziały własne: W Będzinie ul. Małachowskiego 9, w Dąbrowie ul. Sienkiewicza 6. Telefon 73, w Sropienicach i Mysłowicach na G. Śląsku.

## KURSA MATURYCZNE

(kurs niższy, średni i wyższy.)

Pod kierownictwem wykwalifikowanych profesorów szkół średnich.

Zapisy jakoteż informacji udziela kierownik kursów: **Będzin, ul. Małachowskiego № 40, IV piętro, od 9 — 12 rano i od 3 — 6 p. p.**

Obniżyliśmy znacznie cenę **MYDŁA** twardego, szarego w różnym gatunku i mydlika.

Mydło do prania wyrabiamy tylko w gatunku I ze stemplem „SIŁA” w krążku, na co prosimy zwracać uwagę.

TOW. PRZEMYSŁOWE i HANDLOWE „SIŁA” w SOSNOWCU, ul. Chemiczna 1.

## Restauracja „ZACISZE”

przy ulicy Sadowej.

— Dziś — **KONCERT** słynnej drużyny ojcowskiej pod dyrekcją CYBULSKIEGO.

Kuchnia wyborowa. — Śniadania, obiady i kolacje à la carte.

Ceny umiarkowane. — Przy restauracji weranda i ogród.

— Restauracja otwarta do godziny 1 w nocy. —

DOZWOLONY DLA DZIECI.

Dziś i dni następne

serja II-ga

## „Tarczan zwycięzcą”

Ekscytacyjny z przygodami dramat w 7 cz.

W akcję wchodzi groźna szajka opryszków zaulków Londynu z którym TARCAN stacza zwyciężkę walki, to też widz w napięciu śledzi akcję bohaterkiej epopei.

ANONS! Od poniedziałku 16 maja 1921 r. ANONS!

Serja 1. Ukaze się Amerykańskie Arcydzieło w 2 serjach

## „BANDYTKA z KOŚCIELNICY”

Sensacyjno-awanturyczny dramat każda serja po 6 cz. Treść obrazu. Bandytka ma za zadanie zdobyć za wszelką cenę stary talizman hrabiowskiemu rodu, to też widzimy podstępny bandytów: Niewinne skazanie na wygnanie hrabiowskiego WASYLA MIROWICZA, bunt więźniów, ucieczka Mirowicza do Ameryki, pogon kozaków za więźniami, niewola w spełnieniu bandyckiej, zwycięstwo hrabiowskiego Mirowicza i inne.

## Komitet wykonawczy do ludu górnośląskiego.

Katowice, 11 maja.

Dziś wydana została odezwa następująca:

„Waleczne uzbrojone hufce ludu górnośląskiego osiągnęły wale zwycięstwo. Wywalczyły nam wspólnie z wami, którzy samorzutnie chwyciliście się broni strajku generalnego, poszanowanie woli ludu polskiego na Górnym Śląsku, wyrażone w dniu 20 marca 1921 podczas petycji.

Pomiędzy komisją koalicyjną a kierownikami ruchu uzbrojonego stanął układ, który pozwala nam spokojnie patrzeć w przyszłość.

Czas powrócić do życia normalnego, a przede wszystkim czym prędzej należy podjąć pracę. Wszystkie kopalnie, huty, słowem wszystkie warstwy pracy na Górnym Śląsku powinny być czym prędzej uruchomione, aby pokazać światu, który cały na was ma oczy z podziwem zwrócone, że nie tylko walczyły, lecz przede wszystkim pracowały i życie gospodarcze organizowały.

Zostają pod bronią jedynie ci, którzy pełnią służbę w organizacji wojskowej powstańczej. Ci do pracy nie wracają i wytrwają na posterunkach w myśl rozkazów swej przełożonej władzy.

Od dnia dzisiejszego niczyja wolność osobista nie może być zagrożona. Bez względu na narodowość, wyznanie i stan społeczny wszyscy na terenie, przez nas okupowanym, są wolnymi i równymi wobec prawa obywatelami.

Wzywamy was, robotników, i Was, dzielnych powstańców, abyście przede wszystkim, urzęd-

nikom przedsiębiorstw przemysłowych zapewnił zupełną swobodę ruchów, aby razem z wami ochoczo i w zgodzie rozpoczęli pracę dla dobra kraju naszego.

Wzywamy niniejszym także wszystkich urzędników narodowości niemieckiej, aby podjęli pracę i każdy do zajmowanego stanowiska powrócił. Gwarantujemy im niniejszym wolność osobistą, wolność wyznania i przekonania politycznego, nietykalność ich mienia, słowem zupełne równoprawienie z obywatelami narodowości polskiej.

Pamiętajcie, że od dziś pracujecie już dla korzyści społeczeństwa polskiego.

Nie wolno niczyjej własności prywatnej samowolnie naruszać, nie wolno wdzierać się do domów swych współobywateli bezprawnie, urządzać rewizji lub dokonywać bezprawnych rekwizycji.

Zaznaczamy, że surowymi karami wojennymi karać będziemy wszystkich tych, którzy swych współobywateli od pracy powstrzymują, za dalszym strajkiem agitują, naruszają prawa wolności i własności swych obywateli.

A karami tymi są w myśl prawa wojennego śmierć przez rozstrzelanie lub długoletnie więzienie.

Zachowajcie ład i porządek, bądźcie bezwzględnie posłuszni rozkazom władz waszych.

Godzina wolności wybiła. Stajemy się panami własnego domu, bądźmy mądrymi i roztropnymi gospodarzami.

Miejsce postoju, dnia 10 maja 1921 r.

Wojciech Korfanty.

Komitet wykonawczy:

Klemens Borys, Józef Rymer, Franciszek Roguszczyk, Wiktor Rumfeld, Edward Rybarz.

## Organizowanie zarządu cywilnego na Górnym Śląsku.

„Powstaniec” zamieszcza rozkaz dowództwa grupy wschodniej w sprawie zorganizowania zarządu cywilnego we wsiach na obszarze, zajętem przez powstańców. Rozkaz ten, w stosowaniu do komendantów powiatowych i miejscowych, jest treści następującej:

„Rozkazuje się przystąpić natychmiast do przeprowadzenia organizacji przedstawionej poniżej na całym obszarze podległym dowództwu grupy wschodniej.

Komendanci miejscowi powołają najpóźniej w ciągu 3 dni do życia w gminach im

podległych „rady miejscowe” w których skład wejdą:

1) Wszyscy polscy członkowie rad gminnych, 2) od 2 do 3 przedstawicieli obu organizacji zawodowych, których powoła komendant miejscowej straży obywatelskiej.

Rada miejscowa ukonstytuuje się, wybierając ze swego grona przewodniczącego, jego zastępcę oraz sekretarza. Nazwiska wybranych poda komendant miejscowy natychmiast do wiadomości dowództwa grupy wschodniej. Równocześnie wybierze rada miejscowa dwóch delegatów w gminach wiejskich, a w miastach na każde 5.000 mieszkańców po jednym delegacie do sejmiku powiatowego, która wybierze z pośród siebie zarząd, złożony z przewodniczącego, jego zastępcy i dwóch sekretarzy. Komendant powiatowy przysła natychmiast raport do dowództwa grupy wschodniej, podając imienny skład rady powiatowej oraz jej zarząd.

Zarząd gmin spoczywa zasadniczo w rękach dotychczasowego sołtysa, o ile tenże jest polakiem i w czasie akcji plebiscytowej nie zajmował wrogiego wobec Polski stanowiska. W przeciwnym razie obejmuje zarząd gminy pierwszy ławnik względnie przewodniczący frakcji polskiej pod warunkami wyżej wymienionymi.

Rady miejscowe i powiatowe nie mają prawa mieszać się do sprawy zarządu majątkiem cywilnym. Podlegają one bezwzględnej władzy dyktatora powstania śląskiego, do czasu ukończenia dyktatury i stanu wyjątkowego. Są one organem reprezentującym ogół ludności polskiej. W zakresie ich działania wchodzi: jaknajenergiczniejsze popieranie wszelkimi środkami ruchu zbrojnego na terenie G. Śląska przez werbowanie ochotników do oddziałów powstańczych, dostarczenie środków żywności, odzieży itp. Zbieranie składek pieniężnych, urządzanie wieców i pochodów demonstracyjnych, wysyłanie delegacji a memorjami do władz koalicyjnych i innych miarodajnych czynników, wreszcie spełnianie zadań zleconych przez komendantów miejscowych względnie powiatowych w myśl udzielonych im przez władze wojskowe instrukcji. Komendanci miejscowi i powiatowi są osobiście odpowiedzialni za przeprowadzenie tej organizacji i w oznaczonym terminie.

Powrócił

Lekarz - dentysta  
**J. ROTSTEIN**

Sosnowiec, ul. Modrzejowska 15. Przyjmuje od 10 — 1 i od 3 — 7.

KINO „ZACISZE”

Od 10 do 17 maja 1921 r.

## GNIIEW

Wspaniale inscenizowany dramat w 5 cz. z

nieporównaną tragiczną historią

Francescą Bertini

w roli głównej.

Od niedzieli 8 do soboty 14 maja włącznie.  
Największa Sensacja Wszechświata!  
Cykl dramatów w 8 serjach według słynnej powieści KAROLA VIGDORA.

4-a SERJA 4-a

# WŁADCZYNI ŚWIATA

w roli tytułowej MIA MAY.

## p. t. Król Makombe

Dramat w 6-ciu aktach.  
Początek ostatniego seansu punktualnie o godz. 9,30.  
Muzyka ściśle zastosowana do obrazu.

CORSO Będzin Teatr

wskazuje na zachowanie p. Korfanteo, który przebywa na terytorjum Polski i dochodzi do wniosku, że mocarstwa sprzymierzone nie mogłyby zwolnić Polski od odpowiedzialności stąd wynikającej. Przez podpisanie bowiem traktatu wersalskiego Polska zobowiązała się akceptować rozstrzygnięcie co do G. Śląska i jest materialnie odpowiedzialna za swobody, mogące powstać z pominięcia tego zo-

bowiązania. Rząd państw sprzymierzonych nie powziął detąd decyzji co do G. Śląska, chcą ją powziąć na podstawie pełnej swobody i nie poddadzą się próbom postawienia przed faktem dokonanym. O powiedz więcej. Dąbskiego jest detyczyą z oświadczeniem prez. min. Witosa, które podaliśmy w nr. wczorajszym.

na stronie przez okres normalnej pracy legislacyjnej. czyniąc z polityki sztukę zamkniętą, w ścisłym uprawianą kole. Społeczeństwo zapoznaje się wówczas z zagadnieniami polityki z odbicia w krzywym zwierciadle. Demoralizuje się zarówno zabiegami wyborczymi, jak i późniejszą bezczynnością. Przestaje się czuć samo odpowiedzialnym za cośkolwiek, a złe rozumie sprawę odpowiedzialności swych wybrańców.

## „Temps“ o uchwale konferencji ambasadorów. Sprawa G. Śląska nie może być załatwiona prowizorycznie.

Paryż, 11 maja.

Omawiając uchwałę konferencji ambasadorów z dn. 9 b. m. „Temps“ pisze: „Obecnie zdać się być pewne, iż w sprawie G. Śląska nie zapadnie żadna uchwała prowizoryczna. Wszelkie tymczasowe załatwienie sprawy pociągnęłoby za sobą nie tylko pewne powikłania militarne, międzysojusznicze, lecz również i poważne trudności polityczno-finansowe. Komisja międzysojusznicza w Opolu, którą zobowiązano do wypowiedzenia się w terminie czterodniowym, a której członkowie nie doszli do porozumienia w tym terminie zbyt krótkim, obecnie podejmuje znowu pracę, nad wykreśle-

niem nowej granicy polsko niemieckiej. Wyrażono życzenie, aby komisja przedstawiła wniosek jednogłówny, my zaś, pisze „Temps“, pragniemy, żeby ta jednogłówność dotyczyła projektu sprawiedliwego i możliwego do wprowadzenia w czyn. Wreszcie „Temps“ podkreśla szczególnie zbytek wypadków zaszłych w Berlinie, a mianowicie: w piątek, w dniu kiedy Fehrenbach oświadczył w parlamencie, iż armia niemiecka gotowa jest wkroczyć na G. Śląsk, delegat Rosji sowieckiej podpisał w Berlinie umowę z przedstawicielami rządu niemieckiego.

Polityka wewnętrzna kraju nie zaczyna się i nie kończy w jego parlamencie. Apel do ogółu, do wszystkich obywateli nie jest tylko jednym ze środków i arsenału walki stronnictw. Zwłaszcza państwo powstające i organizujące się, państwo, stawiane wobec konieczności obrony swego bytu i swego dorobku, — musi opierać się nie o samą pracę tylko prowadzącą, lecz o zbiorowy wysiłek swych obywateli. Obywatel Polski musi wciąż uczestniczyć w pospolitym ruszeniu wszystkich sił, wszystkich zasobów. Kultura polityczna tego obywatela, jego stopień zrozumienia nie tylko własnych obowiązków, lecz i wagi zadań, dla których do pełnienia tych obowiązków jest powołany — jest czynnikiem pierwszorzędnej wagi. Od stopnia tej kultury zależy cała nasza najbliższa przyszłość.

## Czesi uśmierzycielami powstania polskiego!?

Morawska Ostrawa, 11 maja.

W Czechach wznowiły się obawy z powodu wybuchu powstania na G. Śląsku. Podobno rząd czeski, a nawet i mała ententa pod wpływem Czechów interwenjować chce w tej sprawie w Paryżu. Dzienniki czeskie piszą, że zamach Korfanteo jest tylko częścią szeroko zakreślonego planu polskiego, mającego na celu aneksję Śląska Cieszyńskiego, Rusi Karpackiej, Galicji Wschodniej i Litwy. Wśród Czechów powstała

panika, to też ze Śląska Cieszyńskiego wyjeżdżają całymi masami. Cała granica czeska od strony Polski obstawiona jest silnym kordonem żołnierzy czeskich. Nie przepuszczają oni nawet dwu górników polskich, zdążających do szkieł na Śląsku polskim. Wśród ludności polskiej panuje z tego powodu wzburzenie przeciw Czechom, oświadczającym, że otrzymali od koalicji mandat tłumienia powstania na G. Śląsku. (1)

## Nauki moralne Lloyd Geорга dla Polski.

Londyn, 11 maja.

W mowie wygłoszonej w Maidstone, Lloyd George, mówi o Polsce i Polakach, powiedział, co następuje: „Polacy zawdzięczają wszystko traktatowi wersalskiemu. Wolność i niepodległość dla Polaków zdobyli mocarstwa, które za cenę olbrzymich ofiar doprowadziły do zawarcia traktatu. Mamy więc prawo żądać, żeby Polacy przestrzegali wiernie i ściśle warunków tra-

ktatu, będącego dla nich „wielką księgą swobód“ przypieczętowaną krwią francuską, angielską, włoską i amerykańską. „W Wielkiej Brytanji panuje przekonanie, iż nieprzyjaciela zwyciężonego należy traktować z całą bezstronnością i jeżeli się chce, żeby traktat był szanowany, należy, by go szanowali wszyscy, a nie ktoś jeden.“

## Lud w polityce.

Choć wyraz „demokracja“ jest na wszystkich ustach i figuruje obowiązkowo w nazwie każdego stronnictwa, pojęcie polityki demokratycznej jest nam jeszcze często obce.

Wprowadzanie szerokich mas do polityki jest koniecznością, podyktowaną nie tylko przez orfynację wyborczą. Nie są szkodliwszych metod działania, niż wciąganie ich w wir walk wyborczych i pozostawienie

alę demokratyczne nie wystarczają tam, gdzie potrzebna jest demokratyczna taktyka działania. Wprowadzanie szerokich mas do polityki jest koniecznością, podyktowaną nie tylko przez orfynację wyborczą. Nie są szkodliwszych metod działania, niż wciąganie ich w wir walk wyborczych i pozostawienie

dyktatura proletariatu czy dyktatura inteligencji — wszelka wogóle forma działania za lud i w imieniu ludu w konsekwencji swej do tego nałogu prowadzi. Uleżyć z niego może tylko bezpośrednie zetknięcie się z tą masą, dla której ma się czynić i w imię dobra której sprawować rządy. Ona jedna tylko może nas pouczyć, co możemy osiągnąć, co zaś jest niezdyszczalne. Tylko na drodze porozumienia pomiędzy tą, z dołu

Od czwartku 12 do 15-go maja włącznie.

# „SFINKS“

Tylko 4 dni

Nadzwyczaj ciekawy obraz

## Dama z Słonecznikami

w 6 ciu aktach. Biorą udział sławy artystyczne.

Baczność!!! Z przyczyn od nas niezależnych

### 5-a serja WŁADCZYNI DŻUNGLI

będzie demonstrowana dopiero od 23-go maja.

## Niemcy o powstaniu górnośląskim.

Prasa niemiecka przepelciona jest kłamliwymi i przesadnymi wiadomościami na temat starć wojsk powstańczych z wojskami ententy na Górnym Śląsku. Widoczny jest cel zmobilizowania opinii państw koalicyjnych przeciw Polakom górnośląskim; o mobilizacji orgeschu i walkach na zachód od linii Korfanteo dzienniki niemieckie nie wspominają ani słowem.

ja, że Polacy na znak, dany przez Francję, wezmą udział w wojskowych sankcjach na wschodzie Niemiec, a obecne powstanie jest tylko uprzedzeniem faktu i przedczesnym wymierzeniem ciosu interesom niemieckim.

Erich Dombrowski, sprawozdawca górnośląski „Berliner Tageblatt“, rozpisuje się szeroko o wypadkach na Górnym Śląsku. Nawiązując do trzech odrębnych projektów komisji międzysojuszniczej, pisze Dombrowski, że „Polacy, którzy dzięki swoim dobrym stosunkom z francuzami byli znakomicie poinformowani o nastrojach, panujących w komisji międzysojuszniczej, chcieli uprzedzić rozstrzygnięcie ententy na Górnym Śląsku przez stworzenie faktu dokonanego. Autor artykułu insynuuje w dalszym ciągu, że Polska od dłuższego czasu zgrupować miała rzekomo wielkie masy wojska na całej zachodniej granicy Górnego Śląska, a w Poznaniu utworzono specjalną armię rezerwową. Według tej informacji władze niemieckie Górnego Śląska miały niedawno jeszcze interwenjować w Berlinie, gdzie zwracały uwagę rządu centralnego na wojskowe przygotowania Polski. „Berliner Tageblatt“ twierdzi, iż powszechna była opin-

Z całego artykułu widać wyraźną tendencję sugerowania opinii w tym kierunku, że powstanie górnośląskie jest wynikiem porozumienia Korfanteo z dyplomacją francuską, gdyż — jak twierdzi wspomniany dziennik — Korfanteo w tym czasie po powrocie z Paryża rzucił hasło powstania.

Oczywiście, nie mamy powodu dodawać, jak bardzo absurdalne i perfidne jest podobne twierdzenie. Wypadki ostatnich dni wskazują jasno, że nie tylko rząd francuski, ale i rząd polski został zaskoczony żywiołowymi wypadkami na Górnym Śląsku, które za wynikiem ciągłego przewlekania akcji plebiscytowej i nie liczenia się z odnośnymi przepisami traktatu wersalskiego. Lud górnośląski żąda wypełnienia traktatu wersalskiego, a zwątpiwszy w sprawiedliwość ententy i w celową pracę naszej dyplomacji, obwołali za broni. Żadne wykrętne przedstawienia niemieckich dzienników nie zmieniają faktycznego stanu rzeczy. Powstańcy górnośląscy działali samorzutnie, a rzeczą dyplomacji jest usunąć przyczyny i powody rozgoryczenia.

## Ambasadorowie koalicji wręczyli wspólną notę w sprawie powstania górnośląskiego.

Warszawa, 11 maja.

Wczoraj wieczorem o godzinie 7, posel francuski Panafieu, włoski Giovanni Modica, oraz sekretarz poselstwa angielskiego Hoar złożyli do rąk kierownika ministerjum spraw zagr. wicem. Dąbskiego wspólną notę potwierdzającą odbior-

i przyjęcie do wiadomości noty rządu polskiego zawierającej oświadczenie, że rząd polski nie ma żadnej łączności z ruchem zbrojnym na G. Śląsku. Wspólna nota wskazuje wszakże, jakoby zamknięcie granicy nie było dostateczne,

praca siłą a prądami, idącymi z góry można osiągnąć poczucie rzeczywistości! I tylko to porozumienie, ta żywa wciąż pamięć działaczem politycznym a szeroką masą łączność, która się na czoło wysuwa, — dać mu może siłę, stanowczość, odwagę stawiania postulatów, przedsięwzięcia daleko idących zamierzeń.

W kołach prawicowych była i nie przestaje być popularną idea „silnej ręki“ energicznie utrzymującej ład i porządek w kraju, zwalczającej opornych, zmuszającej do pełnienia obowiązku obojętnych. Idea, — oparta na fałszywej przesłance, że opornymi są masy, a oparcie dla swej siły „silna ręka“ znaleźć może w sobie samej. Praktyka życia publicznego okazała co innego. Wykazała dużo niezrozumienia dla ruchów, ale bardzo mało rzeczywistej siły. Choć gestów rzekomo „silnych“ — nie brakło.

Prawdziwą siłę dać może tylko oparcie o masy, zaufanie, jakim one wybrane go przez się człowieka oddarzą. Bez poparcia, jakie czynom „silnej ręki“ udzielają ci, co w danym człowieku i ideologii, którą on reprezentuje, pokładli swe zaufanie, — niemożliwa jest rzeczą stosowanie tej siły przymusu, której używać musi państwo dla utrzymania równowagi swego istnienia. Przeciwwagą obywatelom, podpadającym pod rygor tego przymusu, musi być zwarta masa obywateli, którzy normalną wartość tego rygoru uznają. Taliżman zaufania, zdobyty w drodze stałego i bezpośredniego współżycia z szeroką masą obywateli — on jeden tylko daje tę siłę, bez której rządzenie jest niemożliwością.

który jest bardziej rzędem, niż jakikolwiek inny z dotychczasowych gabinetów, są wymownym tego przykładem, ile znaczą to oparcie na szerokich masach. Droga na przyszłość po tym przykładzie jest już wytyczona. W Polsce możliwa jest tylko polityka demokratyczna — i ktokolwiek czuje się powołanym do zadań rządzenia w państwie i odgrywania politycznej roli — tę samą szkołę współżycia z masą przebyć musi. Może w niej być nie tylko uczniem, lecz i nauczycielem. Może i powinien wiedzieć, że wpływem swym potrafi posunąć naprzód tę kulturę polityczną szerokiego ogółu, o której wyżej była mowa. Ale nieda się już działać publicznie bez tej szkoły i nieda się w Polsce nic zrobić, co uprzednio nie zostanie ugruntowane w świadomości mas, które przysły już do znaczenia i głosu i bezpowrotnie zluźowały czytelników „kurjerków“, stanowiących niegdyś wyłącznie tę „opinję publiczną“ doktorem wystarczało się odwoływać. Polityka demokratyczna nie jest już w Polsce dezhydratem. Jest nim tylko życzenie, by z tym przemożnym prądem zechciało i umiało się połączyć wszystko co jest zdrowego i zdolnego do pracy w inteligencji polskiej, dziś jeszcze tak często z gorzkną, boczącej się, nieufnej, a nie raz „zarozumiałej“.

„Z szlachtą polską polski lud“ — oczywiście już nie pójdzie, ale z polskim intelektem, z polską wiedzą, z fachowym wyrobieniem — alians ludu jest możliwy, pożądany i niezbędny. Na tym aljansie stanie nowa Polska.

(r.)

# KRONIKA.

## Kalendarzyk.

12  
czwartek  
Dziś Pankracego  
Jutro Serwacego  
Wsch. słońca 4 m. 18  
Zachód . 7 m. 35

**Złotymi zgłoszkami.** P. Stanisław Wolski złożył hojną ofiarę 10.000 mk. na rzecz pomocy dla górnoślążaków.

**Pomoc dla ślązaków.** W domu wczorajszym przybyła do Sosnowca dr. J. Budzińska-Tylicka, delegatka centralnego komitetu pomocy ślązakom. P. Budzińska-Tylicka przywiozła z sobą większą sumę pieniędzy i wagon artykułów żywnościowych.

**Produkcja węgla.** Jak dotychczas „Przeł. Gór. Huta“ z Zagłębia Dąbrowskiego wysłało węgla kamiennego i brunatnego w marcu r. b. 20173 wagony, z Zagłębia Krakowskiego 6857 wagonów, ze Śląska Cieszyńskiego 593 wagony i z Małopolski wschodniej 46 wagonów. Ogółem wysłało 27669 wagonów. Zatrudnionych w przedsiębiorstwach powyższych i w tymże okresie czasu było około 57 tysięcy robotników.

**Powrotna fala.** Jak się dowiadujemy, niektóre fabryki w Zagłębiu i okolicy wymawiają robotnikom pracę, chcąc następnie uruchomić przedsiębiorstwo na nowych warunkach, gdyż dziś już przemysł nasz zaczyna odczuwać konkurencję zagranicy i prowadzenie zakładów na dotychczasowych anomalnych warunkach jest niemożliwym.

Zjawisko to dotyczy fabryk żelaznych, konstrukcyjnych, odlewni, przemysłu przedziałniczego i tkackiego.

**Rozwydrzenie.** Kochany ludku nasz, pomimo analfabetyzmu i braku wyrobienia umiał bajecznie szybko przystosować się do ogólnego prądu i gdy chodzi o paskowanie i darcie skóry z meszczuchów, robi to nie gorzej od wytrawnego „neutralnego“, a nawet może i lepiej, gdyż czuje swą siłę i wie, iż wszelkiego rodzaju nadużycia ujdą mu bezkarnie.

Po wszech nastąpiło już takie rozwydrzenie, że jednemu z na-

szych pracowników, chcącemu wynająć mieszkanie na lato w okolicy Olkusa, pocziwy kmiotek zaśpiewał za izbę z kuchenką tylko 10 tysięcy marek na trzy miesiące.

Zdane są wszystkim budynki większej wiadomości, iż izdebki takie nadają się również dobrze na obórkę czy chlew, co zresztą w wielu wypadkach chłopci robią, a jednak są tacy, którzy płacą każdą żadaną cenę, aby tylko mieszkać u chłopa i być w sąsiedztwie obór i gnojówki.

**Kabaret.** Staraniem dąbrowskiego komitetu niesienia pomocy powstańcom górnośląskim zespół H. Czarneckiego urządza dziś w Dąbrowie, w sali „Komety“ kabaret familijny, o bardzo interesującym i bogatym programie. Szlachetny cel i możliwość spędzenia weselo kilku godzin zapewnią imprezie powodzenie.

**Rycerski kochanek.** W Sosnowcu przy ul. Kopernika Nr. 1, z mieszkania Reginy Stanikówny, za pomocą wybita 2 szyb w oknie, skradziono garderobę i biżuterję ogólnej wartości 65750 mk.

Stanikówna zameldowała w miejscowym komisariacie policji, że kradzieży dopuścił się jej kochanek Wincenty Jasik, zam. przy ul. Mijowej Nr. 3, który obecnie zbiegł.

Policja śledcza zajęła się gorliwie sprawą i bezwzględnie zarządziła poszukiwania za rycerskim kochankiem.

**Pod kołami samochodu.** W Będzie na Starym Rynku została przejechana przez samochód wojskowy 7 letnia Laja Fuksówna, zam. przy ul. Zamkowej Nr. 13. Po odwiezieniu do szpitala powiatowego dziecko wkrótce zmarło. Samochodem kierował Marjan Kwaśniewski, szofer dowództwa general. okręgu w Kielc.

## Z teatru.

Do soboty teatr Czarneckiego w Sosnowcu nie będzie czynny.

W odchodzące Zielone Świątki w niedzielę i w poniedziałek odbędą się po dwa przedstawienia, o specjalnym repertuarze.

Kasa sprzedaż biletów rozpoczęła.

**Dziś w Dąbrowie** koncert-kabaret, z którego dochód

## Dom Komisowo-Handlowy Stanisław Winiarski i S-ka

W **SOSNOWCU**  
ulica Piłsudskiego 23.

Dostarcza następujące artykuły:

- Z działu chemicznego**
- Kwas siarczany,
- „ solny,
- Karbolinum,
- Pokost Iniany I-a,
- Smolę gazową do smarowania dachów I,
- Węgiel drzewny,
- Kalafonje,
- Klej stolarski,
- „ malarski,
- Antychlor,
- Afuz krystaliczny,
- Gumę arabską w proszku,
- Chlorek wapna.
- Z działu metali**
- Olów miękki,
- Glejtę ołowianą,
- Cynę Banca,
- „ 80% w prątkach,
- Metal biały 60%.
- Z działu żelaznego**
- Żelazo handlowe,
- Szyny kolejowe,
- Blachy żelazne od 0,50<sup>mm</sup> do „ ocynkowane „ 0,50 „ cynkowe,
- Kuźnie połowe,
- Drut kolczasty ocynkowany,
- Gwoździe drutowe,
- „ papowe,
- „ giserskie,
- „ maszynowe,
- Rydło z trzonkami,
- „ bez trzonków,
- Szufle do węgla,
- Łańcuchy lekkie stopowe, „ na konie,
- „ „ krowy,
- Piecyki do pieczenia,
- Drzwiczki do pieców,
- Rusztia do pieców,
- Okucia do drzwi i okien,
- Rury gazowe i kotłowe,
- Wiadra ocynkowane.
- Z działu budowlanego**
- Cement,
- Cegły maszynowe,
- Wapno nielasowane,
- Kredek mieloną,
- Gips murarski,
- Dachówki,
- Papę dachową,
- Gonty,
- Szkoło okienne tafłowe I-a
- Z działu maszyn**
- Tokarnie i heblarki do obróbki drzewa i metali
- Maszyny i narzędzia rolnicze,
- Pompy,
- Wozy kompletne i części do tychże.

Prowadzimy także i dział apro wizacyjny na specjalne zlecenia.

# Podpalaczka.

POWIEŚĆ.

56.

— Cisza... — wyrzekła, odchodząc — zgasiła światło... śpi pewnie. Sen prędko przyszedł, czy jednak jutro zrana spać jeszcze będzie.

Odpowiedź na to niepodobną była, czekać należało.

Joanna, wróciwszy do siebie, rzuciła się na łóżko nierozbierając i rozmyślać zaczęła nad sposobami wydobycia się z więzienia. Noc upłynęła na reszcie. Uterzyła piąta na miejscowym zegarze.

Co niedziela o tej porze przychodził stróż otwierać drzwi infirmerji na noc zamknięte. Na odgłos jego kroków wdowa po Piotrze Fortier szybko się zerwała, a zapalwszy latarkę, weszła do pokoju siostry Filomeny.

Zakonnica, z rękami na pierśiach złożonymi, spała tak głęboko, że zdała się być prawie umarłą. Joannę ogarnęła trwoga. Wiedziąc gorącą chęcią uwolnienia się, czy mimowolnie nie popełniła występku?

Podsiedziły, położyła rękę na pierśiach uspiętej. Ciało było ciepłe, serce uderzało. Dozorczynie z ulgą oddechnęła i nie tracąc chwili, udała się do pokoju przełożonej.

— Walebna matko — wyrzekła, wchodząc — siostra Filomena przysłała mnie z powiadomieniem, iż zajęta przyrządzaniem bandażów dla chorych, nie będzie mogła teraz udać się do kościoła. Prosi, ażeby siostry na nią nie oczekiwały; przybędzie sama wkrótce, skoro ukończy robotę.

— Dobrze, moje dziecko — odpowiedziała przełożona — powiedz jej, że zaraz wychodzimy.

Joanna, wróciwszy do infirmerji, znalazła zakonnice pograżoną w śnie tak głębokim, iż zdawał się on być prawie letargiem. Zdjąwszy więc szybko ubranie, przywdziała suknie siostry Filomeny, które dośkonale na niej leżały, ponieważ zakonnica była tegoż samego wzrostu prawie, włoś, przysiadającą twarz, nadawał jej pozór prawdziwej siostry miłosierdzia. Przy przebieraniu się nie zapomniała wziąć ani różańca, ani książki nabożnej, ani pęka kluczków, które zawiesiła u pasa.

W kącie leżało futro, szarem

suknem kryte z obszernym kapturem; uwieczona wdziela to futro, nakryła welonem kapturem i wsunęła w kieszeń chustkę z węzłem, zawierającą jej drobną sumkę pieniędzy, z trudem przez lat kilka zbieraną.

— A teraz, w imię Boże! — szepnęła z gestem silnego postanowienia — w imię Boże, w drogę. — I wyszła.

XVI.

Dziesięć sióstr miłosierdzia pełniło usługi w więzieniu pod kierunkiem przełożonej. W każdą niedzielę zrana, jak wiemy, udawały się one razem na mszę do parafialnego kościoła. Obecnie wszystkie w liczbie dziewięciu zebrały się w sali od strony podwórza.

— Lecz gdzie jest siostra Filomena? — zapytała jedna z zakonnice — nie widzę jej pomiędzy nami.

— Prosiła, ażeby na nią nie czekać — odrzekła przełożona — zajęta jest przygotowaniem bandażów, nadejść sama do kościoła; chciej nam otworzyć, mój przyjacielu — dodała — idąc z towarzyszkami ku odźwiernemu.

Klucz zaskrzytał w ciężkim zamku żelaznym, brama się

otworzyła. Zakonnice, wśród gęsto padającego płatem śniegu, minawszy podwórze, weszły w drugi dziedziniec, gdzie inny odźwierny drugą im bramę otworzył.

W dziesięć minut po ich odejściu dało się słyszeć stuknięcie od strony więzienia. Odźwierny wyszedł, spojrzął, a ujawszy za rygiel, ujrzał stojącą przed sobą zakonnice.

— Al to siostra Filomena — rzekł — wiem o tem... Przeklęty czas — dodał, otwierając bramę spadł śnieg na stóp kilka wysoko podczas nocy.

Zakonnica, której podniesiony kaptur okrywał twarz zupełnie, skinęła głową w milczeniu, przeszła jedno podwórze, następnie drugie, poczem ostatnie drzwi więzienia za nią się zamknęły. Joanna była wolną. Czy jednak ta wolność na długie posłużyć jej miała? — przyszłość okaże.

Obecnie różniemy się wstecz o cztery miesiące czasu, by wrócić do New-Yorku dla połączenia się z Jakóbem Garaud, a raczej Pawłem Harmant, wielkim przemysłowcem Stanów Zjednoczonych, miljonerem.

Były nadzorca fabryki w Alfortville dolegał pięćdziesiątego trzeciego roku życia; córka jego Marja, którą otaczał niewysłowioną tklivością, poczyniała rok osiemnasty. Była ona uroczo piękną blondynką, matowa jednak bladeść jej policzków, jak również sinawa linja w okolo powiek, wznęcały obawę, czyli to dziewczę nie nosi w sobie zarodu pierślowej choroby, jaka zabiła jej matkę, anielską Noemi, do której dziwnie była podobną.

Cierpienie to nie rozwinęło się jeszcze widocznie na wzięciem ciała pełnej wdzięku dziewczyny, groziło jednak bezustannie, na którą to groźbę Paweł Harmant zamykał oczy owładnięty trwogą. Wpływ Marji na ojca był bez granic, dość było jej chcieć, aby został wysłuchana i zyskać zadośćuczynienie, z czego korzystać nie zaniedbywała.

Pełnej kapryśności i dziwnych fantazji, a prócz tego nadmiernej pieśczonej jedyńczo, przychodziło na myśl zachęcić tyście, jakie wypełnionemi bezwzględnie być musiały.

(c. d. n.).



przeznaczony jest na rzecz powstańców górnośląskich.

**Jutro na Saturnie** „Major ułanów” — dochód przeznaczony na powstańców górnośląskich.

**„Halka” w Szopienicach.** Radosnym echem odbiła się zapowiedź wystawienia „Halki” po raz pierwszy w Szopienicach. To też pokup ra bilety idzie rżno, a ludność z dalszych nawet okolic wybiera się gremjalnie.

Początek przedstawienia zapowiedziany jest na godz. 6, które poprzedzone będzie specjalnym przemówieniem. Z powodu ograniczenia czasu wskutek ogłoszonego stanu oblężenia, bilety teatralne służyć będą jako przepustki do późniejszego powrotu do domu.

## Ofiary.

Dla Górnośląskich powstańców.

E. Wyszacki 100 mk. J. Kralowski 500 mk. M. Enders 100 W. Mazur 50 mk. S. Bień 50 mk. J. Wyszacki 100 mk. A. Matyszkiewicz 100 mk. S. Rudnicki 50 mk. Razem mk. 1050.

Od pracowników T-wa Przem. Handl. „Hurtownia” w Będzinie.

Lokatorzy z domu p. p. Kowalczyk przy ul. Kościuszki Nr. 4 w Będzinie składają Anna Gałązkowska mk. 100 Marja Puchałowska mk. 100 Kornela Hanczewska mk. 100 Helena Świątkowska mk. 100 Antonina Marszałkowska mk. 200 Tekla Kuciowa mk. 50 Julia Stomkowska mk. 50 Antonina Konduszowa mk. 100 Janusz Kondusz mk. 40 Szweczyk mk. 100. Razem mk. 930.

Złożono w kantorze „Iskry” w Dąbrowie.

Zwróconą ofiarę mk 100 przez starszego cechu p. Jana Kwapienia, który sumę tę uważał za małą (!) mimo że w dniu wczorajszym p. Stanisław Opiełak złożył dobrowolnie mk. 1000, p. Opiełak złożył ponownie w filji naszej w Dąbrowie

Dla uczczenia pamięci drogiej siostry A. R. 300 mk. na powstańców Górnośląska.

Z powodu omyłki w druku wyjaśniamy, że p. Jan Zawadzki w dniu wczorajszym złożył 1000.

Na powstańców górnośląskich.

Stowarzyszenie prac. sądowych i adwokatów w Sosnowcu złożyli razem na powyższy cel sumę 7310 mk. w kasie komitetu.

Zebrano na powstańców górnośląskich w cukierni warszawskiej dnia 8 IV na kabarecie urządzonym przez artystów teatru p. Czarneckiego mk. 4760 i 105 mk. niemieckich.

Powiatowy lekarz weterynaryjny Adolf Bekker wraz z żoną składa na Braci Górnoślązaków walczących za niepodległość mk. 3000. H. Pluciński na powstańców mk. 100.

We wczorajszym numerze „Iskry” zawła pomyłkę; w dziele ciał zostało wydrukowane że urzędniczy i urzędniczkę P.U.W. złożyli mk. 280 a powinno być 980 co niżej prostujemy.

## Telegramy.

Konferencje z ambasadorami w sprawie G. Śląska.

Warszawa, 11 maja. (Przez telef.)

W związku z otrzymaną wczoraj przez rząd polski no-

tę zbiorową państw ententy podsekretarz stanu Piltz odbył dziś konferencję z przedstawicielami ententy w Warszawie, następnie zaś w godzinach południowych zastępca ministra spraw zagr. Dąbski przyjął ambasadora angielskiego i chargé d'affaires włoskiego. Konferencja trwała pół godziny i poświęcona była G. Śląskowi.

W związku z tą konferencją w sferach dyplomatycznych warszawskich nastąpiło znaczne uspokojenie co do losów G. Śląska.

Odpowiedź rządu polskiego na notę zbiorową ułożył rada ministrów jeszcze dziś wieczorem.

Dr. med.

**T. MELODYSTA**

choroby wewnętrzne,

specjalność: choroby płuc  
SOSNOWIEC, Dęblińska 7  
przyjmuje od 9-10 i od 4-6.

DENTYSTA

**J. Szatensztein**

SOSNOWIEC

Mo drzejowska 3.  
Godz. przyj. od 10-12 przed poł.  
" " " 3-6 po poł.

DOK. MEDYC.

**Wł. BITNY-SZLACHTA**

B. ordynat kliniki chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Analiz. mikroskop.

od 11-1 po poł. wiecz. od 6-8  
panie od 5-6

Ul. Małachowskiego Nr. 16

W poniedziałek, 16-go maja o godz. 9-ej rano w „Świetlicy”

— Rob. Stow. Spoż. ul. Sielecka 24 odbędzie się —

## Walne Zebranie członków piekarni spółdzielczej „ROBOTNIK”

Porządek dzienny:

1) Zagajenie i wybór przewodniczącego, 2) Sprawozdanie z działalności, 3) Sprawozdanie kasowe i bilans, 4) Podział nadwyżki, 5) Budżet na 1921 r., 6) Przyjęcie statutu, określenie udziałów i wpisowego, 7) Połączenie z Robot. Stow. Spoż. Z. D., 8) Wybór Zarządu i Rady, 9) Sprawy organizacyjne i 10) Wolne wnioski.

O ile nie przybędzie w określonym terminie dostateczna ilość członków to następną zebranie w drugim terminie odbędzie się tegoż dnia i w tymże lokalu o godz. 11-ej przed poł.

Członkowie, którym nie doręczono zaproszeń, będą łaskawi zgłaszać się po takowe do piekarni przy ul. Dolnej № 10.

Z A R Z A D.

Niniejszym powiadamiam Sz. Publiczność, że

p. Szmul Zajac

od dnia 1-go kwietnia r. b. z posady zarządzającego mym składem wódek został przymennie wydalony.

A że danego mu pełnomocnictwa do działania w mem imieniu, ani kopji mej koncesji zwrócić mi nie chce — przeto ostrzegam p.p. nabywców a w szczególności kupców alkoholowych, że nabyty od niego towar pod zastoną mej firmy jest nielegalny i że może ich narazić na poważne straty.

Z poważaniem

Dąbrowa Górn. 11/V 1921 r.

**H. Rojewski.**

## Sosnowieckie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu

(ulica Targowa № 2, róg Małachowskiego)

podaje do wiadomości p.p. członków, że w poniedziałek, dnia 30 maja r. b. o godz. 8-ej wieczorem odbędzie się

## OGÓLNE ZEBRANIE CZŁONKÓW TOWARZYSTWA.

Przedmiotem obrad będzie likwidacja Towarzystwa ewent. zamiana na Bank.

— — Miejsce zebrania będzie ogłoszone. — —

## Przedsiębiorstwo blacharsko-dekarskie

## Adama Hessego

POGOŃ, ulica Średnia 15.

Przyjmuje wszelkie roboty wchodzące w zakres blacharstwa, jak również krycie, reparacje i smółowanie dachów materiałem własnym i powierzonym. Posiada na składzie wanny, nasiadówki, wiadra ocynkowane, cynkowe i żelazne, kociołki do bielizny, banie, oliwiarki, tartki do prania bielizny i t. p.

## Drobne ogłoszenia

Garbarnia „Sosnowiczanka” w Sosnowcu ul. Wysoka dom Zwolińskiego posiada na składzie skóry gotowe (chromy i giemy) oraz przyjmuje do wyprawy skóry surowe.

Zaginął paszport na imię Adama Leksa.

Kartofle „Janówki” do sadzenia mam jeszcze do sprzedania. Szlachetka, Wiejska 10.

Do kantoru „Iskry” w Dąbrowie potrzebny zaraz chłopiec do roznoszenia gazet.

Milaszko Fiszel — Główny zgubił dokumenty wojskowe wydane w Dąbrowie Górnośląskiej.

Zaginęło tymczasowe zaświadczenie demobilizacji wydane przez oficera ewidencyjnego w Dąbrowie, na imię Adolfa Hartmana z Zagórza. Łaskawy znalazca raczy zwrócić do oficera ewidencyjnego w Dąbrowie.

Zaginęła kontrolka chlebowa na sześć osób na imię Henocha Weinreicha.

Raki są do sprzedania w każdym czasie. Grauer, Dekier-ta Nr. 5

Słoma do sprzedania w większej ilości. Starososnowiecka 84.

Biednik Jozef zgubił dokumenty wojskowe wydane w P. K. U. Będzin.

Zaginął paszport wydany przez urząd gminy Mierzęcice 25 III 1920 roku na imię Władysława Czapli. Zwrócić do gminy.

Dnia 9 b. m. w „Kino-Oazie” zgubiłem portfel wraz z pieniędzmi, legitymacją policji Nr. 859 i książkę odroczenia na imię Antoni Kruż. Łaskawy znalazca zechce zwrócić za wynagrodzeniem do Powiatowej Komendy Policji Państwowej w Będzinie.

Zaginęły kupony chlebowe wydane przez kopalnię „Mortimer” w Zagórzu na imię Jana Ligęzy. Zwrócić: „Iskra”, Dąbrowa.

Zgubiono kartę powołania wydaną przez oficera ewidencyjnego na imię Stanisława Hondeł. Zwrócić: „Iskra”, Dąbrowa.

Zgubiono kupony chlebowe wydane przez kopalnię „Mortimer” w Zagórzu na imię Józefa Waga. Zwrócić: „Iskra” Dąbrowa.

W Rabce pokój z kuchnią do odstąpienia na sezon. Zgłoszenia do administracji „Iskry”.

Zdolna ochraniarka, lubiąca dzieci, poszukuje posady do ochrony, lub bony w inteligentnym domu. Oferty: Sosnowiec, „Iskra” dla „Pilna”.

Potrzebna mamka ze świeżym pokarmem. Zgłaszać się inżynier Krajewski ul. Staszycza № 7 (dawniej Katarzyńska).

Potrzebny buchalter na stałą posadę. Oferty piśmienne przelać do „Iskry” w Dąbrowie pod „buchalter”.

# ALIMA

jest najlepszym masłem roślinnym, zastępuje w zupełności masło, codziennie świeżo wyrabiane

Tow. Akc. Libawskiej Olejarni (dawn. Kieler)

Warszawa-Praga, Goławska 9. Telefon 15-98.

Przedstawiciel na Zagłębie Dąbrowskie: J. BLAKOWSKI, Zawiercie.

Amatorom

Smacznej,  
Pożywnej  
Kawy  
poleca się:

## Cykorja „Gleba”